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TÜV NORD CERT 

Certifikimi ne Standartet  

ISCC EU,  

Trajtimi i qendrueshem i 

Biomases 

 

Çfare eshte? 

Lendet djegese te biomases, veçanerisht 

biokarburantet, po kerkohen gjithnje e me 

shume ne mbare boten. Ne te njejten kohe, 

peizazhet natyrore dhe diversiteti biologjik i 

ekosferes duhet te ruhen. 

Ne sfondin e ndryshimeve klimatike dhe 

dekarbonizimit, sistemet qe promovojne 

qendrueshmerine e lendeve te para te 

perdorura ne prodhimin dhe perpunimin 

industrial jane gjithnje e me te rendesishme. 

Nje aspekt tjeter jetik eshte zevendesimi i 

lendeve djegese fosile nga burimet e 

rinovueshme te karburantit. Kompanite brenda 

industrise kimike, ne veçanti, po zhvillojne 

sisteme te integruara prodhimi qe kane nje 

efekt te dobishem ne bilancin e karbonit dhe 

ruajne burimet e karburanteve fosile. Prandaj, 

kompanive u kerkohet te kultivojne dhe  

 

 
perpunojne biomase ne menyre te 

qendrueshme per sektorin e energjise. 

ASPEKTE LIGJORE! 

Per kete arsye, Bashkimi Evropian ka miratuar 

Direktiven RED I 2009/28/EC qe ne vitin 2011 

dhe me tej Direktiven me shtrenguese, RED II 

2018/2001. Ligji Shqipetar i cili eshte ne 

diskutim (2023) synon nje limit prej 5% te 

permbajtjes se Biofuel ne Karburante dhe deri 

ne 2025 do te jete ne te pakten 10%. Synimi 

eshte te qenit ne linje me EU pra me nje 

permbajtje Biofuel ne Karburantet per 

transport me te pakten 14% dhe me 

permbajtje me te larte ne te gjitha 

hidrokarburet qe do te jene ne tregtim per 

qellime te tjera.  

Standardet kryesore ne fushen e 

biokarburanteve te qendrueshme jane ISCC 

EU dhe REDcert EU. Standardet ISCC-PLUS 

dhe REDcert2, aplikojne te njejtat parime dhe 

mund te zbatohen ne te gjitha fushat e tjera te 

ekonomise qarkulluese. 
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Perse duhet Certifikimi 

ISCC EU? 

 
Certifikata per biomase te qendrueshme eshte 

nje instrument efektiv dhe i besueshem per te 

siguruar dhe deshmuar perputhjen me 

kerkesat e Direktives se BE-se 2009/28 dhe 

Ligjet Shqipetare 

 

Rep.Albania 

Elvis Pazaj 

Am TÜV NORD  

1005 Tirana,  

Albania 

M      +355 (0)692031015 

F       +355 (0)445  31015 

E       epazaj@tuev-nord.de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Operatoret ekonomike qe perdorin dhe 

prodhojne biokarburantet e gazta dhe 

te lengta duhet te deshmojne se ato 

prodhohen ne nje menyre te 

qendrueshme per mjedisin. 

 

- Per te gjithe prodhuesit qe tregtojne 

biomasen ose produktet e saj p.sh 

biokarburant ne tregjet e kerkuara ose 

ne BE fitojne avantazh konkurrues 

nepermjet dispozitave te Ligjit per 

Energjite e Rinovueshme 

 

- Aktivitete te tilla deshmojne per nje 

qendrim te pergjegjshem dhe keto 

kompani dallohen ne tregun 

konkurrues.  

 

 

Certifikimi ofron nje shenje te 

dukshme te jashtme te ndergjegjesimit 

mjedisor dhe kerkesa per te eshte ne 

rritje 
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